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 Sex & Samfund

seksuel sundhed 
i bevægelse
2012 BLEV ÅRET, HVOR DER FOR ALVOR BLEV SKABT 
 MOMENTUM OM SEKSUEL SUNDHED.

Velkommen til Sex & Samfunds årsberetning. Hvis der er ét ord, 
der karakteriserer udviklingen omkring seksuel sundhed i det 
forgangne år, må det være ”momentum”.

Momentum betyder at sætte i gang og opnå fart eller bevæ
gelse. Og man kan roligt sige, at der i 2012 og begyndelsen af 
2013 er blevet skabt fart og bevægelse inden for vores område. 
Såvel på det nationale som på det internationale område er der 
sket spændende nybrud. 

INTERNATIONALE UDFORDRINGER ER STADIG ENORME
Internationalt kunne vi i april 2012 notere os med glæde, at FN’s 
Befolkningskommission for første gang i mange år endte med 
et positivt resultat: En anerkendelse af unges ret til seksual
undervisning. Men udfordringerne er stadig gigantiske, og vi 
er endnu langt fra en verden med lige adgang til seksuelle og 
reproduktive rettigheder.

Heldigvis var der et godt momentum i Sex & Samfunds inter
nationale program. Vi har øget vores internationale arbejde 
med hele 25 procent i 2012. Vi har opgraderet vores advocacy
aktiviteter og deltaget endnu mere aktivt i internationale fora 
som Rio+20mødet, FN’s befolkningskonference i New York og 
en lang række internationale netværk. Og vores nye program
aftale med Danida gav god mulighed for at øge aktiviteterne 
med partnere i Afrika og Asien. 

2012 var samtidig det sidste år for den store EUstøttede 
Sign of Lifekampagne, som satte massivt fokus på teenage
graviditeter og mødredødelighed i Afrika. Det skete via film 
i Stogene, en velbesøgt Facebookside, events afholdt af 
vores frivilligkorps og en stor indsats fra vores Sign of Life 
ambassadør Cecilie Hother. 

SEKSUALITET OG SUNDHED HÆNGER SAMMEN
Momentum har også præget vores arbejde med seksuel sund
hed i Danmark. Det startede allerede så småt i januar 2012, 

hvor Ministeriet for Børn og Undervisning – med Sex & Sam
fund som medforfatter  udsendte et nyt inspirationskatalog 
om seksualundervisning til samtlige skoler og kommuner i 
Danmark. Et nyttigt værktøj i en travl skolehverdag. Og et vig
tigt signal.

Hen over sommeren lancerede Sundhedsstyrelsen så de 
første fem Forebyggelsespakker til brug for landets kom
muner, og her var det glædeligt at se, at seksuel sundhed var 
blandt de prioriterede områder. For én gangs skyld druknede 
seksualiteten ikke i KRAMfaktorer (Kost, Rygning, Alkohol og 
Motion). 

Det var også opløftende, at Sex & Samfunds kampagner, 
kompe tencer og tilbud blev anerkendt mange steder i Sund
hedsstyrelsens Forebyggelsespakke. Det er vi selvfølgelig 
stolte af, men vi er også ydmyge over for det ansvar og de 
mange opgaver, vi forhåbentlig kommer til at løfte i samar
bejde med kommunerne i de kommende år.

I vinter lancerede Vidensråd for Forebyggelse rapporten ”Sek
sualitet og Sundhed”, som havde Sex & Samfunds formand, 
Christian Graugaard, som medforfatter. Den slog fast, at 
seksualitet og sundhed er to sider af samme sag. Folks sexliv 
påvirkes af deres sundhed, trivsel og livsstil – og omvendt.

Endelig blev Christian Graugaard i september udnævnt til 
danmarkshistoriens blot anden professor i sexologi efter sin 
faglige mentor Preben Hertoft. Det skete som et led i Aalborg 
Universitets oprustning af det sexologiske uddannelses og 
forskningsfelt.

KOMMUNER HAR FOKUS PÅ SEKSUEL SUNDHED
I 2012 oplevede vi i stigende omfang, at kommunalpolitikere 
skrev seksuel sundhed ind i politikker og arbejdsplaner. Det 
gjaldt ikke mindst Holstebro kommune, der i de senere år har 
været en mønsterkommune, når det gælder seksuel sundhed.

I foråret udsendte kommunen sin nye læseplan for seksual
undervisning  den første politisk godkendte læseplan for faget i 
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visiOn
SEX & SAMFUND ØNSKER EN VERDEN, HVOR:

•    Alle har adgang til oplysninger og sundhedsydelser i relation til 
seksualitet, graviditet og fødsel. 

•    Seksualitet anerkendes i sin mangfoldighed både som en værdifuld 
del af livet og som en grundlæggende menneskerettighed. 

•    Stigmatisering og diskrimination ikke findes, og hvor retten til selv at 
vælge respekteres fuldt ud.

missiOn
SEX & SAMFUND VIL BIDRAGE TIL VISIONEN VED AT:

•    Kæmpe for seksuelle og reproduktive rettigheder. 
•    Styrke den enkeltes mulighed for at træffe frie og informerede valg 

om seksualitet, seksuel sundhed, prævention og abort. 
•    Være fortaler for alles ret til oplysninger og sundhedsydelser i 

relation til seksualitet, graviditet og fødsel.
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nogen dansk kommune. Og få måneder senere udsendte Køben
havns Kommune for første gang nogensinde en vejledning til 
seksualundervisningen i grundskolen. I begge tilfælde spillede 
Sex & Samfund en vigtig rolle som fødselshjælper.

Endelig kan vi atter glæde os over, at næsten samtlige landets 
skoler deltog i Uge Sexkampagnen, som i februar 2013 slog 
ny imponerende deltagerrekord med 245.000 tilmeldte elever i 
grundskolen og på ungdomsuddannelserne.

EN ORGANISATION I BEVÆGELSE OG VÆKST
Vi kan være yderst tilfredse med, at Sex & Samfund bliver ind
draget som aldrig før, når der skal udarbejdes rapporter, planer 
og konkrete aktiviteter omkring seksuel sundhed. Vi er i en kon
stant og givtig dialog med skoler og lærere, kommuner, Sund
hedsstyrelsen, Sundhedsministeriet, Ministeriet for Børn og 
Undervisning, Udenrigsministeriet og en lang række politikere.

Ligesom vi mærker et generelt momentum omkring seksuel 
sundhed, mærker vi det også i høj grad på de indre linjer. 2012 
blev året, hvor vi fik flere frivillige unge engageret end nogen 
sinde tidligere. Det var også året, hvor antallet af private 
bidragsydere, der ønsker at støtte vores arbejde, for alvor 
begyndte at vokse. Vi er rigtigt glade for denne kontante støtte 
fra en bred kreds af ildsjæle. 

FRA VISION TIL HANDLING
Og hvad skal dette momentum så bruges til?

Det skal bruges til at få opfyldt vores vision om en verden, hvor 
alle i et frit og ansvarligt samspil med andre kan udleve deres 
seksualitet uden at blive fordømt, forfulgt eller diskrimineret. En 
verden, hvor alle har adgang til seksualundervisning, præven
tion, behandling og testning samt sikre graviditeter, fødsler og 
aborter.

Både herhjemme og ude i den store verden er vi desværre et 
godt stykke vej fra målet. Der er i allerhøjeste grad brug for 
en stærk politisk vision og for investeringer i seksuel sundhed, 
mangfoldighed og rettigheder. I Sex & Samfund arbejder vi 
fortsat med fokus på både udfordringer og muligheder. Og vi 
gør, hvad vi kan, for at få danske beslutningstagere til at tage 
ansvaret på sig og formulere klare og forpligtende visioner på 
seksualitetens felt. Både globalt og her i Danmark. 

SEKSUALITET OG SUNDHED EN ORGANISATION I BEVÆGELSE OG VÆKST
INTERNATIONALE UDFORDRINGER STADIG ENORME

Bjarne B. Christensen, 
generalsekretær

Christian Graugaard, 
bestyrelsesformand
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gOd seksualundervisning fra 
grundskOle til ungdOmsuddannelse
BØRN OG UNGE HAR RET TIL EN HELHEDSORIENTERET 
SEKSUALUNDERVISNING FRA 0. KLASSE, TIL OG MED DE GÅR 
PÅ EN UNGDOMSUDDANNELSE.

 Det er oplagt, at seksualundervisning skal spille en rolle på 
alle ungdomsuddannelser.

Sådan lød det fra Børne og Undervisningsminister Christine 
Antorini under den store Uge Sexkampagne i begyndelsen af 
februar.

Udtalelsen var kronen på værket efter et år, hvor Sex & Sam
funds vision om en helhedsorienteret og sammenhængende 
seksualundervisning rykkede adskillige skridt nærmere – og 
hvor organisationen arbejdede målrettet for at brede seksual
undervisningen ud til såvel de yngste klasser som til ungdoms
uddannelserne. Begge dele er godt på vej til at lykkes.

UGE SEX FÅR FLERE OG FLERE BØRN OG UNGE MED
Et oplagt eksempel på det er Uge Sexkampagnen. Takket være 
et samarbejde med TrygFonden blev kampagnen i 2012 udvidet 
til også at omfatte 4.5. klasserne, og i år kom 2.3. klasserne 
med. I 2014 udvides kampagnen endnu engang med de to yng
ste klassetrin, og samtidig er ungdomsuddannelserne nu en 
fast del af kampagnen.

Som et led i denne udvikling har Sex & Samfund udarbejdet en 
lang række nye undervisningsmaterialer. Det betyder, at der 
nu for første gang i Danmark findes en bred og helhedsoriente
ret vifte af forskellige seksualundervisningsmaterialer, der er 
målrettet de enkelte klassetrin i grund skolen og de forskellige 

typer af ungdomsuddannelser. Dertil kommer undervisnings
materialer til det multietniske klasserum og elever med særlige 
behov. 

SEKSUALUNDERVISNING SKABER TRIVSEL
Når seksualundervisning er vigtig, er det blandt andet fordi, at 
erfaring viser, at kvalificeret og målrettet seksualundervisning 
allerede fra de yngste klasser skaber øget trivsel i klasserne.

Evnen til at kunne skabe respektfulde relationer og kunne 
bestemme over egen krop lærer man ikke på én gang. Det er 
resultatet af en lang, personlig og social udvikling. I sidste ende 
kan god seksualundervisning være med til at skabe gode vækst
betingelser for unges seksuelle trivsel og forebygge seksuelle 
overgreb blandt unge. 

Ifølge eksperter er det vigtigt at sætte fokus på krop og følel
ser allerede tidligt, fordi det kan give eleverne den nødvendige 
viden og værktøjer for at få det optimale ud af den senere 
seksualundervisning.

 Som med mange andre fag skal seksualundervisning starte 
i en tidlig alder. Seksualitet er en vigtig del af menneskets 
identitet, og seksualundervisning kan og bør indgå i højere grad 
i  skolen for at udvikle elevernes sociale og personlige kompe
tencer, siger Venka Simovska, professor i sundhedspædagogik 
ved DPU og Aarhus Universitet.

MERE SEKSUALUNDERVISNING PÅ UNGDOMSUDDANNELSERNE
Sex & Samfunds vision om en helhedsorienteret seksual
undervisning betyder også, at seksualundervisningen ikke bør 

personlig og social udvikling
målrettet seksualundervisningØget tolerance og trivsel i klasserne

målrettede seksualundervisningstilbud
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stoppe, når eleverne forlader folkeskolen, men integreres på de 
forskellige ungdomsuddannelser. Et synspunkt der både deles 
af Børne og Undervisningsministeren og en række elev og 
lærerorganisationer.

 Vi synes, det er underligt, at al seksualundervisning falder bort, 
når unge påbegynder en ungdomsuddannelse. Det er proble
matisk, når en lang række af landets unge først debuterer sek
suelt, når de har forladt folkeskolen, siger Casper Steppat fra 
Erhvervsskolernes ElevOrganisation (EEO). 

En kortlægning, som Sex & Samfund foretog i 2011, viste da 
også, at underviserne og de unge på ungdomsuddannelserne selv 
efterspørger målrettede seksualundervisningstilbud.

 Når man har med unge mennesker at gøre, mener jeg, at skolen 
har et ansvar for, at de lærer om sex, fastslår uddannelsesleder 
Bente Mathiesen fra Nordfyns Gymnasium, der ved den seneste 
Uge Sex kampagne havde 200 elever tilmeldt kampagnen. 

18årige Freja Jørgensen fra Produktionsskolen i Brønderslev, 
der også deltog i dette års Uge Sexkampagne supplerer:

 Jeg synes, at det er rigtig vigtigt, at vi også får seksualunder
visning, selvom vi ikke går i folkeskole længere. Der er nogle ting, 
som vi måske ikke lige har fået lært i folkeskolen, som jeg synes, 
vi godt kunne tage op nu. 

For at sikre den helhedsorienterede indsats arbejder Sex & Sam
fund derfor på at styrke seksualundervisningen på ungdoms
uddannelserne på to hovedfronter: Vi arbejder dels politisk på 

– i dialog med forskellige relevante aktører (elevorganisationer, 
faglærerforeninger m.m.) – at give Ministeriet for Børn og Under
visning nogle konkrete bud på, hvordan obligatorisk seksualun
dervisning kan indgå på de forskellige ungdomsuddannelser. Dels 
fagligt med at udvikle aldersvarende indsatser og undervisnings
materialer, der kan styrke seksualundervisningen til unge inden 
for ungdomsuddannelsernes nuværende rammer.

gOd seksualundervisning fra 
grundskOle til ungdOmsuddannelse

Sex & Samfund arbejder for en verden, hvor ingen 
børn og unge smittes med en sexsygdom eller 
bliver uønsket gravide, hvor langt flere trives med 
deres krop og deres seksualitet og hvor ingen ople-
ver seksuelle grænseoverskridelser. En verden hvor 
det er almindeligt at snakke om krop, køn, sex og 
familie ud fra et mangfoldighedsperspektiv.

Sex & Samfund mener, at seksualundervisning bør 
være en obligatorisk del af den skole og uddannelse, 
som vi tilbyder vores børn, lige fra de begynder i 0. 
klasse til de slutter på en ungdomsuddannelse. Det 
handler om at få dannet en helhed i seksualunder-
visningen på tværs af hele skoleforløbet og på tværs 
af de enkelte fag.

målrettede seksualundervisningstilbud MERE SEKSUALUNDERVISNING PÅ UNGDOMSUD-



6 
 Sex & Samfund

ÅRET DER GIK

SEXLINIEN FYLDTE 20 ÅR
I starten af 2012 fyldte Danmarks 
ældste og største seksualrådgivning 
– Sexlinien for Unge – 20 år. Siden 
Sex & Samfund etablerede Sexlinien i 
1992, har den mødt unge i øjenhøjde og 
svaret på over 110.000 spørgsmål om 
krop, følelser og seksualitet. Samtidig 
med, at man fejrede det runde hjørne, 
ændrede Sexlinien sin hjemmeside til en 
helt ny interaktiv informations og råd
givningsportal for 1225 årige.

UNDERSKRIFTER TIL 
MINISTEREN
Sign of Life var i april på besøg hos 
udviklingsministeren, hvor der blev 
overrakt 2.000 underskrifter som en 
opfordring til at prioritere seksuel og 
reproduktiv sundhed i den nye udvik
lingsstrategi. Friis Bach fik også en 
skulptur lavet af cykeleger som et 
symbol på forskellige usikre aborter 
brugt i udviklingslande. Kampagnen fik 
oparbejdet en Facebookside med mere 
end 20.000 likes.

VERDENS PRÆVENTIONSDAG
Lav en plakat, der fanger de unges 
opmærksomhed, om de nye præ
ventionsformer. Sådan lød opgaven i 
den landsdækkende konkurrence for 
elever på efterskoler og 10. klasser, 
som Sex & Samfund skød i gang på 
Verdens Præventionsdagen den 26. 
september. Over 500 elever deltog, og 
vinderne blev fem elever fra Slagelse. 
Vinderplakaten blev trykt og sendt til 
alle landets efterskoler og 10. klasser.

CECILIE OG CECILIE I UGANDA
I april 2012 tog tvvært Cecilie Hother, 
som var ambassadør for Sign of Life
kampagnen, og medambasadør Cecilie 
Morville til Uganda for at se på, hvordan 
man tackler mødredødelighed blandt 
unge kvinder. Her snakkede de med 
unge kvinder og mænd, jordemødre, 
læger, politikere, religiøse ledere og 
sundhedsmyndigheder om, hvorfor 
graviditet er den førende dødsårsag for 
afrikanske teenagepiger.

LBGT KONFERENCE
Ngo’er, politikere, udviklingsministeren 
og LGBTaktivister var i oktober 2012 
samlet til konference på Christiansborg. 
De skulle diskutere, hvordan danske 
udviklingsorganisationer og Danida 
kan inkludere seksuelle minoriteter i 
deres arbejde. Sex & Samfund havde 
i samarbejde med fem andre ngo’er 
arrangereret den velbesøgte konference 
samt udarbejdet en webportal og en 
håndbog om emnet.

MØDRE MOD HPV
Sex & Samfund fortsatte i 2012 sit 
fokus på at få nedbragt HPVsmitte 
blandt unge drenge/mænd og lance
rede i oktober Facebookkampagnen 
”Mødre mod HPV”. Kampagnen, der 
henvendte sig til mødre til drenge/
unge mænd i alderen 1226 år, fortalte 
om risikoen for at blive smittet med 
HPV og konsekvenserne af det og gav 
mødrene handlekompetencer til at 
forebygge HPVsmitte hos egne og 
andres sønner. 

OKTOBER

JANUAR

SEPTEMBER

APRIL

SEXLINIEN FYLDTE 20 ÅRSign of Life var i apriL på beSøg hoS udvikLingSminiSteren

INTERNATIONALE UDFORDRINGER STADIG ENORME
Ngo’er, politikere, udvikliNgsmiNistereN og lgBt-aktivister
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SEKSUALUNDERVISNINGEN 
ANNO 2012
I 2012 gennemførte Sex & Samfund en 
undersøgelse af seksualundervisnin
gen i grundskolen. Den viste, at der de 
seneste år er sket klare forbedringer 
 blandt andet på grund af Uge Sex. 
Men samtidig kender to tredjedele af 
lærerne intet eller kun meget lidt til 
Faghæfte 21, som beskriver trinmå
lene i faget. Og kun godt en tredjedel 
er tilfredse eller delvist tilfredse med 
seksualundervisningen.

KUN MED KONDOM
Sex & Samfund stod igen i 2012 for 
at sikre opbakning og lokale aktivite
ter til Sundhedsstyrelsens Kun med 
Kondom-kampagne i uge 37 og 38. 
Rekordmange aktører var med i år: 
87 kommuner og over 700 uddannel
sesinstitutioner, fitnesscentre, cafeer, 
taxaselskaber og biblioteker støttede 
kampagnen og dens budskaber med 
forskellige aktiviteter. Kampagnen 
kørte også på Facebook med over 
42.000 likes.

INSPIRATION TIL 
ERHVERVSSKOLERNE
I august præsenterede Sundheds
styrelsen et nyt inspirationskatalog til 
erhvervsskolerne. Under overskriften 
”Sunde erhvervsskoler” fik de 62 sider 
med inspiration og idéer til, hvordan de 
kan inddrage sundhed i undervisningen. 
Sex & Samfund var med i baggrunds
gruppen til inspirationskataloget, hvor 
blandt andet Sexlinien for Unge og Uge 
Sexkampagnen på ungdomsuddannel
serne blev nævnt.

NORMSTORM I 
KLASSEVÆRELSET
I 2012 blev skoleprojektet ”NORMSTOR
MERNE” sat i værk. Normstormerne er 
et nyuddannet korps af unge frivillige, 
der skal undervise københavnske sko
leelever om LGBT, mangfoldighed og 
normer for køn og seksualitet. Projektet 
er et samarbejde mellem Københavns 
Kommune, Sex & Samfund, LBGT Liv/
Aidsfondet og LGBT Ungdom. Det skal 
skabe større mangfoldighed, samt mod
arbejde homo, bi og transfobi.

IPPF FYLDTE 60 ÅR
I november 2012 fyldte International 
Planned Parenthood Federation (IPPF) 
60 år. Sex & Samfund er den danske 
medlemsorganisation af IPPF, der har 
medlemsorganisationer i 152 lande. Ud 
over at arbejde politisk, tilbyder IPPF 
serviceydelser verden over i forbindelse 
med prævention, sexsygdomme og sikre 
aborter. Med 65.000 faciliteter med 
sundhedstilbud har IPPF flere leverings
steder end burgerkæden McDonald’s.

MULTIETNISK 
SEKSUALUNDERVISNING
I maj 2012 lancerede Sex & Samfund 
et nyt undervisningsmateriale om 
seksualundervisning i det multietniske 
rum. Hovedanbefalingen i det nye mate
riale er, at man skaber et mangfoldigt 
undervisningsrum, hvor alle eleverne 
er inkluderet, frem for at udskille 
etniske grupper og tale om særlige 
etniske problemstillinger. Materialet 
var blevet til via finansiel støtte fra 
Sundhedsstyrelsen.

NOVEMBER DECEMBER

SEPTEMBERAUGUSTMAJ

Sign of Life Sexlinien for UngeSign of Life var i apriL på beSøg hoS udvikLingSminiSteren CECILIE OG CECILIE I UGANDANgo’er, politikere, udvikliNgsmiNistereN og lgBt-aktivister
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KAPACITETSOPBYGNING
Vi hjælper med at skabe organisationer med stærke faglige profileradvocacy coordination committees

Samarbejdet med CGFed er i Sin aFSluttende FaSe

kaPaCitetsOPbYgning er rYgraden  
i de internatiOnale indsatser
FRA ADVOCACY-TRÆNING I KENYA TIL SEKSUALUNDERVISNING 
I RWANDA OG NETVÆRKSOPBYGNING I SYDASIEN. SEX & 
SAMFUND HAR INTEGRERET KAPACITETSOPBYGNING AF VORE 
PARTNERE SOM EN AFGØRENDE DEL AF DE INTERNATIONALE 
PROJEKTER. 

 Er der nogen, som ved, hvad UPR står for?

Seri Wendoh, der er Senior Technical Officer hos IPPF, spørger 
ud i mødelokalet i Nairobi, hvor 35 mennesker er i gang med at 
lære, hvordan man bruger menneskerettighedsinstrumenter i 
deres organisationers arbejde med advocacy. Rundt om bordet 
er der repræsentanter fra Sex & Samfunds partnere i Østafrika 
samt Pakistan og Nepal.

UPR står for Universal Periodic Review og er en mekanisme, 
hvor FN’s medlemsstater drøfter de enkelte landes forpligtel
ser på menneskerettighedsområdet og evaluerer rettigheder
nes opfyldelse.

Sex & Samfund er med til at træne partnere i, hvordan de 
aktivt kan bruge UPRprocessen i deres advocacyarbejde til at 
fremme de seksuelle og reproduktive rettigheder i deres lande.

UPRtræningen er seneste skud på den grundstamme af kapa
citetsopbygning, som Sex & Samfund samarbejder med part
nerorganisationerne i Østafrika og Sydasien om.

 Vi hjælper med at skabe organisationer med stærke faglige 
profiler. Efterhånden som kapaciteten hos vores partnere bliver 
styrket, kan vi i stigende grad trække os tilbage. Kompetencer 
bliver opbygget både blandt medarbejdere, ledelse, bestyrelse 
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og frivillige, og det betyder, at processerne lever videre, når  
Sex & Samfund ikke længere hjælper til, siger international 
chef Tania Dethlefsen.

På denne måde er Sex & Samfund også med til at sikre, at 
udviklingsprocesserne er integreret i de lokale kontekster, hvor 
partnerne arbejder.

MEGET MERE END UPR
I Østafrika har der i 2012 været fokus på advocacy og at lave 
politiske og kontekst analyser, så de kan handle mest effektivt i 
forhold til de politiske strukturer.

 Det har været centralt for vores partnere at udarbejde advo
cacystrategier, hvortil Sex & Samfund også har bidraget med 
træning i, hvordan strategiernes budskaber kommunikeres med 
mest mulig gennemslagskraft, siger programmedarbejder Dag
mar Thomsen.

I Østafrika har Sex & Samfund også været med til at oprette 
kvindegrupper, som får redskaber til selv at lægge et pres for at 
forbedre de lokale sundhedstilbud.

I Sydasien har der i kapacitetsopbygningen af partnerne været 
fokus på at styrke indsamling, håndtering og brug af data fra 
kvindernes liv, som så bliver omsat til evidens, der kan bruges 
til advocacy.

EKSPORT AF SEKSUALUNDERVISNING
Ud over kapacitetsopbygning i forhold til advocacy, så har både 
Vietnam og det østlige Afrika også været indsatsområde i for
hold til at opbygge mere viden hos vores samarbejdspartnere 
om seksualundervisning.

Samarbejdet mellem Sex & Samfunds internationale og natio
nale afdeling har i Østafrika været med til at udbrede kend
skabet til, hvilke tanker, som ligger bag vores måde at tænke 
undervisning på.

I Vietnam har Sex & Samfund og CGFED siden 2003 arbejdet 
for at forbedre seksualundervisning i klubber og i skoler både 
for unge og deres forældre. Indsatsen blev også løftet op på et 
højere advocacyplan, da CGFED i september gennemførte en 
national konference med fokus på institutionalisering af seksu
alundervisning i Vietnam samt at vise resultaterne af projektet. 
Mere end 90 deltagere mødte op med repræsentanter fra både 
undervisnings og sundhedsministeriet.

 Det var fantastisk at se hvordan CGFED gennemførte den 
konference. Der var tale om professionelt og vel tilrettelagt 
advocacy. Fra pressedækning til gæster, til allicancepartnere, 
til indhold og til budskaber, som blandt andet var serveret af 
de unge selv. Og når budskaberne har spredt sig så meget, at 
sundhedsministeriet optager projektets strukturer i dele af 
deres arbejde, så er der tale om den helt store blåstempling, 
siger programmedarbejder Elisabeth Riber Christensen.

Samarbejdet med CGFED er i sin afsluttende fase og projektet 
blev eksternt evalueret i 2012 med meget positive konklusioner. 
Man kan læse evalueringen på www.sexogsamfund.dk. 

Sex & Samfund har bidraget med træning i, hvordan 
StrategierneS budSkaber kommunikereSVi hjælper med at skabe organisationer med stærke faglige profiler

Samarbejdet med CGFed er i Sin aFSluttende FaSe

ORGANISATION,  
LAND

PROJEKTPERIODENS 
BUDGET (KR.)

MIDLER BRUGT I  
2012 (KR.) 

RHU, Uganda 9.994.517 2.342.552,21

CGFED, Vietnam 10.066.012 1.863.549,32

Globalt Program,  
Øst afrika og Sydasien

28.500.000 8.548.293,95

IPPF, Kenya, Rwanda, 
Uganda

816.198 528.327,72

fra neW YOrk til riO
Sex & Samfund var igen i 2012 aktive på de store internati-
onale scener. I maj deltog vi i FN’s befolkningskommission i 
New York, hvor kampen stod om at forbedre verdens unges 
ret til selv at bestemme over egen krop. 

Her var de ’sædvanlige’ modstandere: En ’uhellig’ alliance 
bestående af repræsentanter fra Vatikanet, Polen, Malta og 
flere arabiske og afrikanske lande, der alle mener, at unge 
ikke skal opnå basale rettigheder som adgang til præven-
tion, seksualundervisning og sikre aborter. 

Heldigvis gik konferencen alligevel godt, og der kom en for-
nuftig aftale i stand. 

Helt så godt gik det ikke i Rio de Janeiro i juni til Rio+20 
konferencen. Desværre røg kvinders ret til at bestemme 
over deres egen krop ud af aftaleteksten i sidste øjeblik 
ved denne store FN-konference om bæredygtig udvikling. 
Det var skuffende, at man ikke kunne bevare de vigtige 
formuleringer omkring kvinders rettigheder, men Sex & 
Samfund kæmper videre på disse vigtige områder, når 
processerne omkring post-2015-målene fortsætter i 2013, 
2014 og 2015.
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sex & samfund – en stærk 
samarbeJdsPartner fOr kOmmunerne
SEX & SAMFUNDS TILBUD TIL LANDETS KOMMUNER 
FREMHÆVES FLERE GANGE I SUNDHEDSSTYRELSENS 
NYE FOREBYGGELSESPAKKE OM SEKSUEL SUNDHED. 2012 
VAR OGSÅ ÅRET, HVOR SEX & SAMFUND INTENSIVEREDE 
SIT FOKUS PÅ AT STØTTE KOMMUNERNE BEDST MULIGT 
I DERES ARBEJDE MED FOREBYGGELSE OG SEKSUEL 
SUNDHED.

”Det er vigtigt, at faggrupper, der har den direkte kontakt 
med borgerne vedrørende seksuel sundhed, også har kompe-
tencer til at varetage disse funktioner”. 

Sådan skriver Sundhedsstyrelsen i den Forebyggelsespakke 
om Seksuel Sundhed, som styrelsen udgav sommeren 2012. 

Pakken indeholder anbefalinger til, hvad den enkelte kom-
mune kan og bør gøre for at fremme seksuel sundhed 
og trivsel blandt kommunens borgere, og den peger på 
Sex & Samfund som en central aktør og en vigtig samar-
bejdspartner i forhold til de indsatser, der retter sig mod børn 
og unge. 

Det drejer sig udover kompetenceudvikling af lærere og 
sundhedsplejersker for eksempel om udvikling af læsepla-
ner til seksualundervisningen, rådgivning og vejledning af 
udsatte unge, klamydiaopsporing og deltagelse i nationale 
kampagner med fokus på seksuel sundhed.

INSPIRATIONSMØDER OG NYHEDSBREVE
- Der er mange gode muligheder, når den enkelte kommune 
skal arbejde med at fremme borgeres seksuelle sundhed. 
Men det er afgørende, at de enkelte tiltag tilrettelægges 
som en målrettet og organiseret indsats. Derfor inten-
siverede vi i 2012 vores fokus på at støtte kommunerne 
i arbejdet, siger Joachim Maxen, chef for kampagner og 
fundraising i Sex & Samfund.

Det er sket med et nyt og gratis nyhedsbrev til relevante fag-
personer og forvaltningsansatte. Det er sket ved at udarbejde 
et særligt katalog, der beskriver, hvordan Sex & Samfund 
kan tilbyde kommuner inspiration eller konkret assistance til 
over 20 anbefalinger i forebyggelsespakken. Og det er sket 
med gratis inspirationsmøder landet over. Her var fokus på at 
motivere og inspirere til, hvordan den enkelte kommune med 
afsæt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger kan iværksætte 
indsatser, der fremmer børn og unges seksuelle sundhed. 
Møderne blev afholdt på regional basis for at lægge op til 
erfaringsudveksling og opbygning af netværk på tværs af 
kommunerne i de enkelte regioner. 

Samtidig har Sex & Samfund egentlige samarbejdsaftaler 
med 28 kommuner. Med aftalen får den enkelte kommune 
blandt andet analyser på lokalt plan (sexsygdomme, gravi-
ditet, aborter, deltagelse i Uge Sex etc.), en årlig statusrap-
port på seksuel sundhed i kommunen sammenlignet med 
andre kommuner og rabatter på supplerende seksualunder-
visning, kurser og materialer.

SekSuel Sundhedkontakt med borgerne
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Sex & Samfunds omsætning voksede i 
2012 til 41,8 millioner kroner – en stigning 
på 19 procent i forhold til 2011. Stignin
gen afspejler både, at vi har konsolideret 
os som en af de mest afgørende aktører 
på området for seksualoplysning og 
seksuel sundhed, og at vi fortsat har et 
meget bredt funderet og konstruktivt 
samspil med en lang række nationale og 
internationale samarbejdspartnere.
 
Årets resultat i 2012 endte med et over
skud på kr. 589.424 kroner, til brug i de 
kommende år. 

Det nationale program udgjorde 36 pro
cent af foreningens samlede omsætning, 
og aktiviteterne voksede i 2012 med 5 
procent. Væksten skyldes primært et 
samarbejde med TrygFonden, der gjorde 
det muligt at udvide Uge Sex kampagnen 
til også at gælde de yngste klasser, samt 
at vi startede et udviklingsprojekt for 
unge med særlige behov. 

Det internationale program tegnede sig 
for 48 procent af foreningens omsætning 
og voksede med hele 38 procent i 2012. 
Stigningen skyldes primært, at aktivite
terne på programsamarbejdsaftalen med 
Danida øgedes i omfang og samlet tegner 
sig for 43 procent af det internationale 
arbejde. Også støtten til globalt advocacy 
voksede med en ny bevilling til at arbejde 
med bæredygtig udvikling og Rio+20. 

Kampagne, fundraising og frivillig
arbejdet tegnede sig for 8 procent af 
foreningens udgifter. Hovedparten af 
omsætningen stammer fra en bidrags
yderkampagne, så vi på sigt kan finansiere 
en større del af Sex & Samfunds arbejde 
med private donationer. 

Administrations og organisationsafde
lingerne tegnede sig samlet for 8 procent 
af omsætningen, hvilket er et fald på 25 
procent i forhold til året før.

Sex & Samfund har ved udgangen af året 
en samlet egenkapital på 9,5 millioner 
kroner. 

sex & samfunds 
regnskab 2012

SEX & SAMFUNDS BESTYRELSE 

Christian Graugaard
Formand
Læge og professor i sexologi  

Bjarke Oxlund  
Næstformand 
Antropolog 

Bjarne Rasmussen 
Sundhedskonsulent 

Lene Stavngaard 
Sygeplejerske  

Ann Nielsen 
Ph.d. og projektleder  

Siri Tellier 
Ekstern lektor  

Karen Ewers Haahr
Konsulent

Marie Bruvik Heinskou
Adjunkt

SEX & SAMFUNDS REPRÆSENTANTSKAB 

Sex & Samfunds repræsentantskab består 
af individuelle medlemmer samt følgende 
organisationsmedlemmer: 
• AIDSFondet 
• Center for Sex og Sundhed 
• Danmarks Apotekerforening 
• Dansk Demografisk Forening 
• Dansk Forening for Klinisk Sexologi 
• Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi 
• Danske Kvindelige Lægers Forening 
• Dansk Handicap Forbund 
• Den Alm. Danske Lægeforening 
• HIV Danmark 
• Projekt Janus
• Jordemoderforeningen 
• LGBT Danmark 
• Landsforeningen Ungdomsringen 
• Mødrehjælpen af 1983 
• SMil Landsorganisationen

TAK TIL DE, DER STØTTEDE SEX & SAMFUND
Støtten fra følgende myndigheder, virksomheder, fonde og private gjorde vores arbejde i 2012 muligt: 
Indenrigs og Sundhedsministeriet, Udenrigsministeriet (Danida), Undervisningsministeriet, Sundhedssty
relsen (Center for Forebyggelse), TrygFonden, Københavns Kommune, Region Hovedstaden, Folkesundhed 
København, Tips og Lottomidlerne, International Planned Parenthood Federation (IPPF), EU, UNFPA, The 
William and Flora Hewlett Foundation, Pfizer, Bayer Healthcare, Meda, Sanofi Pasteur MSD, de 28 danske 
kommuner som Sex & Samfund har samarbejdsaftaler med, samt de mange personer og organisationer, der 
gennem bidrag og medlemskab har støttet organisationen.

sex & samfund i tal

INDTæGTER 2012
41,6 MIO. KR

INTERNATIONALT PROGRAM 2012
19,9 MIO. KR

NATIONALT PROGRAM 2012
14,8 MIO. KR

Salg, diverse

Indsamlede midler i DK 
(fonde, virksomheder, 
bidragsydere)

Indsamlede midler 
internationalt arbejde 
(fonde)

Danida

Ministerier, regioner  
og kommuner  
(Danske aktiviteter)

Projekt overhead

6%

11%

16%

31%

29%

7%

Andet:  
Seksualundervisning,  
LGBT, Sundhed

Uganda,  
RHU

Advocacy –  
Globalt

Advocacy  
– Sign of Life

Vietnam  
CGFED

Globalt program 
(Asien, Afrika), 
Danida

4%
19%

13%

12%

9%

43%

Øvrige nationale 
program

Sexlinien

Bedre 
seksualundervisning

Præventionsklinik

Uge sex

Elever med 
særlige behov

Supplerende 
seksualundervisning

Advocacy og 
oplysningsmaterialer

4%

13%

14%
12%

30%

7%

13%

7%
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I 2012 blev 
Sex & Samfunds for skel-
lige hjemmesider besøgt 
over 1,3 millioner 

gange

I 2012 fik 20.000 
elever supplerende 

seksualundervisning 
af Sex & Samfunds 

underviserkorps

97,9 procent 
af grundskole-lærerne, 

der deltog i Uge Sex 2013 
kampagnen, gav den 

karakteren 7, 10 eller 12

Sex & Samfunds har 
i 2012 været med til at 
mobilisere og uddanne 
37.742 kvinder i 
Østafrika og Sydasien

I 2012 blev der 
gennemført 1.655 

konsultationer 
i Sex & Samfunds 
Præventions- og 
Rådgivningsklinik

I 2012 blev der bestilt 
201.433 styk af 
Sex & Samfunds pjecer

I 2012 blev 
Sexlinien for Unges 

hjemmeside besøgt 
286.718 gange, 
og rådgivningen svarede 
på næsten 11.000 

spørgsmål

I Vietnam har 
samarbejdet med CGFED 
gennem årene ført til, at 
42.072 unge og 
forældre har fået 
seksualundervisning

Næsten 4.500 
lærere og 

245.000 elever 
fra 2.-10. klasse samt 

ungdomsuddannelserne 
deltog i Uge Sex 2013 

kampagnen

I 2012 fik 
2.000 lærere, 
sundhedsplejersker 

m.fl. viden om 
seksualundervisning 
fra Sex & Samfunds 
metodeundervisere

Opslagene på 
Sex & Samfunds 

internationale Facebook-
side blev i 2012 set 

1.670.876 gange

IPPF
Sex & Samfund er medlem af verdens 
største familieplanlægningsorganisation 
International Planned Parenthood Fede
ration (IPPF), som arbejder i 172 lande 
verden rundt.
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